Şi »Academia maghiara« găseşte de oportun
să premieze — în timpurile noastre mai cu seamă
— o astfel de operă. Marii oameni de litere şi
de ştiinţă, unde-şi au scaunele lor şi Schillern,
Kanţii şi Shakespearii magharilor, toţi maghiari
echivalenţi cu numele de mai sus — marii învă
ţaţi ai instituţiei subvenţionate şi sprijinite şi din

2/15 Dec. 1906. « T R I B U N A » Pag. 3.

Mai alaltăeri fostul liberal, azi kossuth
ist, deputatul Baross János a cerut între
altele, să se facă o lege în virtutea căreia
averea (pământul) să nu poată fi împărţită
între fraţi, ci fratele mai mare să moşte
nească tot.